Prefeitura Municipal de Cruzeiro
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

LEI N°. 5.258, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

Dispõe sobre a Reposição/Reajuste salarial de

vencimentos dos Servidores Públicos ativos, inativos e

pensionistas da Câmara Municipal, e dá outras

providências.

THALES GABRIEL FONSECA, Prefeito Municipal de Cruzeiro, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Cruzeiro

aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica assegurado, a partir de 1° de janeiro de 2023, o Reajuste/Reposição salarial

nos padrões e na escala de vencimentos dos servidores públicos municipais ativos, inativos

e pensionistas do Poder Legislativo, em cumprimento ao que dispõe o inciso X do Art. 37 da

Constituição Federal, com a correção do índice inflacionário apurado no mês de

janeiro/fevereiro de 2023 — IPCA (anexo 01).

§1° Fica concedido a todos os servidores públicos da Câmara Municipal de Cruzeiro,

reposição/reajuste salarial de 7,32% (sete virgula trinta e dois por cento), sendo 5,74% (cinco

virgula setenta e quatro porcento) a título de reposição na data de hoje e 1,58% (um vírgula

cinquenta e oito porcento) a título de reajuste, incidentes sobre seus vencimentos.

Artigo 2° - O Demonstrativo de Impacto Orçamentário e Financeiro de que trata o artigo 16 da

Lei Complementar n. ° 101/2000 segue demonstrado no Anexo II, integrante desta Lei.

Artigo 3° - O índice de reposição salarial de que trata o artigo primeiro desta lei, faz alterar a

escala de vencimentos dos servidores públicos municipais da Câmara Municipal de Cruzeiro,

em todas as suas referências tanto na vertical quanto na horizontal aplicadas

respectivamente.

Artigo 4° - A reposição salarial aplicada nos termos desta Lei conforma-se com as Leis do

Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Municipal, ficando

desde já declarado.

Prefeitura Municipal de Cruzeiro
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

Artigo 5° - As despesas decorrentes com a aplicação da presente Lei serão suportadas por

dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos retroagindo

a data base de 01 de janeiro de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Cruzeiro, 16 de fevereiro de 2023.

THALES GABRIEL 	Assinado de forma digital por
THALES GABRIEL

FONSECA:3415549 FONSECA:34155494884

4884
Dados: 2023.02.16 14:42:31

THALES GABRIEL FONSECA

Prefeito Municipal

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Cruzeiro, conforme artigo 66, da Lei Orgânica do

Município. Registre-se e arquive-se. Em 16 de fevereiro de 2023.

Documento assinado digitalmente

go
DIOGENES GORI SANTIAGO v,I3r Data: 16/02/2023 15:27:19-0300

Verifique ern https://verificadoriti.br

Diógenes Gori Santiago

Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

Saldo Investimento direto no país

Câmbio

E

Selic

NNNNN 22222 N N 	N 	IN

E .2, 	rA

12
11
10

9
8
7

110

100

90

80

70

60

2 	2 2
E
E E

8
7

6

5

NNNNNNNNNNN
2. 2. 	 D, N D.,
4t,  É,;

Resultado primário

0,5

o

-0,5

2 2

E

3

Resultado nominal

L. BASCO CENTRAL 00 BRAMI.

Relatório

Foces

Expectativas de Mercado 27 de janeiro de 2023
.1

AAumento VDiminuição =Estabilidade

2023

Há 4 	Há 1 	Comp. 	Resp. 	5 dias Resp. Há

semanas 	semana
Hoje

semanal * 	** 	úteis

2024

4 	Há 1
Hoje

Comp. 	Resp. 	S dias Resp. Comp,

semanas 	semana 	semanal * 	** 	úteis 	i',..

2025

4 	Ha 1
Hoje
	Resp.

semanas 	semana 	semanal *

2026

Há 4 	Há 1 	Comp. 	Resp.
Hoje

semanas 	semana 	semanal ,i 	.*

Medtana - Agregado

IPCA (variação %) 5,31 5,48 5,74 A (7) 143 5,80 106 3,65 3,84 3,90 A (2) 133 3,94 100 3,25 3,50 3,50 = (2) 112 3,15 3,47 3,50 A 	(6) 105

PIB Total (variação % sobre ano anterior) 0,80 0,79 0,80 A (2) 101 0,82 54 1,50 1,50 1,50 = (5) 86 1,50 46 1,89 1,90 1,89 V (1) 69 2,00 2,00 2,00 = (46) 67

Câmbio (R$/U5$) 5,27 5,28 5,25 v (1) 111 5,25 67 5,26 5,30 5,30 = (3) 105 5,30 64 5,30 5,30 5,30 = (6) 77 5,30 5,30 5,30 = (1) 73

Selic (% a.a) 12,25 12,50 12,50 = (2) 126 12,50 78 9,00 9,50 9,50 = (1) 123 9,75 77 8,00 8,50 8,50 = (1) 97 8,00 8,25 8,50 Á (2) 92

IGP-M (variação %) 4,55 4,69 4,67 V (1) 70 4,70 45 4,01 4,03 4,03 = (2) 55 4,11 34 3,// 3,79 3,99 Á (.3) 48 3,62 3,80 3,95 A 	(3) 46

IPCA Administrados (variação %) 6,77 7,25 8,39 Á (9) 90 8,78 66 4,00 4,12 4,20 A (2) 73 4,23 57 3,50 3,58 3,6/ A (2) 47 3,50 3,50 3,50 = (4) 44

Conta corrente (US$ bilhões) -47,10 -46,00 -46,00 = (2) 24 -53,00 8 -45,00 -45,00 -45,00 = (7) 21 -55,00 7 -45,00 45,50 -48,00 V (3). 16 -45,50 -45,50 -45,50 = (1) 15

Balança comercial (US$ bilhões) 58,00 58,00 57,60 V (1) 24 46,00 7 53,00 52,40 52,40 = (3) 20 48,80 5 60,00 56,20 56,20 = (1) 13 57,80 55,00 53,80 V (1) 13

Investimento direto no país (US$ bilhões) 80,00 80,00 80,00 = (5) 22 82,50 8 80,00 77,50 80,00 A (1) 20 83,05 8 80,00 80,00 83,60 A (1) 15 82,50 85,00 85,00 = (2) 14

Dívida liquida do setor público (% do PIB) 61,95 61,60 61,40 7 (3) 21 61,13 8 64,00 64,20 64,39 A (1) 20 64,38 7 66,20 66,90 66,70 V (3) 16 15

Resultado primário (% do PIB) -1,20 -1,11 -1,10 A (3) 31 -1,10 13 -1,00 -1,00 -1,00 = (5) 28 -1,00 11 -0,70 -0,55 -0,45 A ;3) 20

67,40

-050

 70,30

-048

 69,26

-030

 (2)

(2)

A

V

19

Resultado nominal (% do PIB) -8,60 -8,35 -8,45 V (2) 20 -8,20 9 -6,80 -7,22 -7,15 A (1) 18 -7,10 7 -6,10 -6,20 -6,20 = (2) 13 -5,60 -6,25 -6,19 A (1) 12
* comportamento dos indicadores desde o Focus-Relatório de Mercado anterior; os valores entre pai-enteses expressam o número de semanas em que vem ocorrendo o último comportamento ** respondestes nos últimos 30 dias "** respondentes nos últimos 5 dias úteis

- 2023 ---- 2024 - 2025 - 2026

2

IPCA

gI 2 2 2 2 gI
	 N frl te,

á 2 f. 2., 	ã 	e5

IPCA Administrados

PIB Total

O

1

5

1,5

N 2 2 2 gi W 2 'A 2

,,,S; o

Conta corrente

-30 	 60
-35 55
-40
-45 	 50
-50 45

-55 -I
N 	 n1 	 N ,1

40

•

_ 5

-6

7

-8

2 2 2 2 2 2 2 2

IÈ

IGP-M

4,5

4  -,Afjil
w vv

il

2 2 2 2 2 2 2 gl

2 gi

2 	-g 2 .2. • - g 2"

Dívida líquida do setor público

70

65

2 	2 2 	2 	2 2 2 2 	2

,5"-,

5,5
5

4,5
4

3,5
3

5,5

5,4

5,3

5,2

5,1

5

Focus - Relatório de Mercado Pág. 1/2

5,30 	5,42 5,63 	A 	(2) 	109 	5,73

4,55 	4,58 4,66 	A 	(3) 	56 	4,72

IGP-M
0,5

0,45

0,4

0,35 ri

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

- !uri. 12 m suav.

IPCA

2  2 2
^

- „
15

e 	45 .2, 4°2

6

5,8

5,6

5,4

5,2 hl

-jan/2023 -fev/2023 -mar/2023

IPCA Câmbio

5,5
5,4
5,3

5,2
5,1

5

0,8

0,7

0,6

0,5

0,4

0,3
NI NI 2 2

E
ry 	"I rm

NI  2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

• E 	E 	̂ n 	ó é á-4;

(N IN e ‘l 	 N 	NI NI IN fr1 ff,
N 	N N N N N fy 	IN

, 4, 	,„ E a 	 =

t. f
t.
..ouso) ~AL 00 ORAM

dg atoo op

Relatório

O@UtS

ev/ir/el  n")C-)fl

Expectativas de Mercado

27 de janeiro de 2023
AAumento V Diminuição =Estabilidade

Mediana - Agregado
jan/2023

Há 4 	Há 1
Hoje

Comp. 	Resp. 	5 dias

semanas 	semana 	semanal* 	** 	úteis

fev/2023

Há 4 	Há 1 	Comp. 	Resp. 	5 dias
Hoje

*

semanas 	semana ** 	úteis semanal

Comp.

mar/2023

Há 4 	Há 1 	Comp. 	Resp. 	5 dias
Hoje

semanas 	semana 	semanal . 	." 	úteis

Inft. 12 m suav.

Resp. 	5 dias

Há 4 	Há 1
Hoje

semanas 	semana 	semanal * 	** 	úteis

IPCA (variação %) 0,53 0,50 0,55 A (1)  140 0,56

Câmbio (R$/US$) 5,25 5,23 5,20 V (3) 110 5,20

Seiic (% a.a) - 	-
IGP-M (variação %) 0,47 0,40 0,34 V (2)  66 0,31

0,70 0,70 0,79 A (1)  141 0,81 0,46 0,57 0,58 Al, (4) 141 0,60

5,25 5,23 5,20 V (2)  109 5,20 5,25 5,25 5,20 V (3)  109 5,20
13,75 13,75 13,75 = (32) 126 13,75 13,75 13,75 13,75 --z. (31) 126 13,75
0,36 0,36 0,36 = (4)  66 0,35 0,40 0,43 0,43 = (1) 66 0,46

' comportamento dos indicadores desde o Focus-Relatório de Mercado anterior; os valores entre parênteses expressam o número de semanas em que vem ocorrendo o último comportamento m respondentes nos últimos 30 dias

IGP-M
6,5

6

5,5

5

4,5

2 N N
N N

o  § g

Focus - Relatório de Mercado 	 Pág. 2/2

Câmara Municipal de Crueiro
Estado de São Paulo

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

Ente: Câmara Municipal de Cruzeiro-SP

Período: Exercícios de 2023, 2024, 2025

1— DO MOTIVO

Estimativa de Impacto Orçamentário, referente à concessão de reposição salarial  aos Servidores

públicos Ativos, Inativos e Pensionistas da Câmara Municipal de Cruzeiro; no montante de 7,32% IPCA-Fipe

(Sete Inteiros e Trinta e Dois Décimos por cento)

Diante do exposto acima, teríamos o valor dos acréscimos, conforme quadro abaixo:

2023 Valores

Custo do Exercício com a Reposição Salarial R$ 363.891,44

Total do Aumento de Despesa Anual R$ 363.891,44

2024 Valores

Custo do Exercício com a Reposição Salarial R$ 363.891,44

Total do Aumento de Despesa Anual R$ 363.891,44

2025 Valores

Custo do Exercício com a Reposição Salarial R$ 363.891,44

Total do Aumento de Despesa Anual R$ 363.891,44

II — DO IMPACTO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO

A) Exercício de 2023

+ Receita Bruta Transferida para o Exercício de 2023 R$10.215.788,90

- Acréscimo das Despesas Totais com o Projeto em 2023 R$ 363.891,44
- Impacto Financeiro 3,5620 %

- Impacto Orçamentário 3,5620 %

B) Exercício de 2024

+ Receita Prevista para o Exercício de 2024 R$10.716.984,39

- Acréscimo das Despesas Totais com o Projeto em 2024 R$ 363.891,44
- Impacto Financeiro 3,3954 %

- Impacto Orçamentário 3,3954 %

C) Exercício de 2025

+ Receita Prevista para o Exercício de 2025 R$ 11.252.833,62

- Acréscimo das Despesas Totais com o Projeto em 2025 R$ 363.891,44
- Impacto Financeiro 3,2337 %

- Impacto Orçamentário 3,2337 %

Câmara Municipal de Cruzeiro
— Estado de São Paulo

III — DOS CRITÉRIOS UTILIZADOS

A) No exercício de 2023 foi utilizado valor de Receita Bruta Transferida; sendo que nos dois seguintes

exercícios foram utilizadas Receitas Previstas no PPR.

B) O índice utilizado é o IPCA-Fipe.

C) Número de Servidores Atendidos: 57 (cinquenta e sete).

IV — DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Existe dotação orçamentária disponível, conforme contas contábeis abaixo:

01.031.0001.2001 — Manutenção do Corpo Legislativo

3.3.90.11.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

3.1.90.11.01 — Vencimentos e Salários

V — DAS DECLARAÇÕES

Declaramos que a alteração de despesa aqui considerada, tem adequação orçamentária e

financeira com a lei orçamentária anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes

orçamentárias, não comprometendo as metas fiscais estabelecidas.

Cruzeiro-SP, 02 de Fevereiro de 2023

Alves
ujecid)  APo2;

coo(d. At